
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 3918 del 27/02/2024 parma

Proposta: DPG/2024/4173 del 26/02/2024

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  PARMA E PIACENZA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. UE 1305/2013 - PSR 2014/2020 - OPERAZIONE 4.1.01 "INVESTIMENTI IN
AZIENDE AGRICOLE IN APPROCCIO INDIVIDUALE E DI SISTEMA -
APPROCCIO INDIVIDUALE - SETTORE LATTIERO CASEARIO. BANDO UNICO
REGIONALE ANNO 2022 APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA
REGIONALE 222/2022. AUTORIZZAZIONE VARIANTE DOMANDA ID AGREA
5513188.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI COMUNITARI
PARMA E PIACENZA

Firmatario: GIOVANNI BONORETTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Vittorio BaruffaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione
Emilia- Romagna per il periodo 2014-2020, attuativo del Reg.
(UE)  1305/2013,  adottato  con  deliberazione  dell’Assemblea
Legislativa  n.  169  del  15  luglio  2014,  nell’attuale
formulazione  (Versione  13.1)  approvata  dalla  Commissione
europea  con  Decisione  C(2023)5587  del  10  agosto  2023,
successivamente acquisita con delibera di Giunta regionale n.
1427 del 28 agosto 2023;

Richiamate:

- la L.R. 15 Novembre 2021, 15 “Revisione del quadro norma-
tivo  per  l’esercizio  delle  funzioni  amministrative  nel
settore agricolo e agroalimentare. Abrogazione della L.R.
n. 15 del 1997(Norme per l’esercizio delle funzioni regio-
nali in materia di agricoltura. Abrogazione della L.R. 27
Agosto 1983, n. 34)”;

- la  L.R.  23  luglio  2001,  21  che  istituisce  l’Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA)  per
l’Emilia-Romagna, formalmente riconosciuta quale Organismo
pagatore regionale per le Misure dei Programmi di Sviluppo
Rurale con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e
Forestali del 13 novembre 2001;

Atteso che:

- con deliberazione di Giunta Regionale 222 del 21 febbraio
2022  è  stato  approvato  il  bando  unico  regionale  che  dà
attuazione, per l'anno 2022, al Tipo di operazione 4.1.01
“Investimenti in aziende agricole in approccio individuale
e di sistema” – approccio individuale – Focus Area 2A del
P.S.R. 2014-2020; 

- con deliberazione di Giunta regionale 308 del 7 marzo 2022,
sono state fornite alcune specificazioni in ordine al bando
unico regionale di cui al precedente alinea;

- con  deliberazione  di  Giunta  regionale  979  del  13  giugno
2022, sono state fornite ulteriori specificazioni in ordine
al  bando  unico  regionale  per  l'anno  2022  di  cui  alla
deliberazione  222/2022  e  ridefiniti  i  termini  di
presentazione delle domande di sostegno;

- con nota prot.01/08/2022. 0707137.I sono stati trasmessi ai
Settori Agricoltura degli ambiti territoriali della Regione
Emilia-Romagna gli elenchi delle domande delle domande da
sottoporre ad istruttoria;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- con determinazione dirigenziale 18516 del 30 settembre 2022
è  stato  differito  il  termine  per  comunicare  al  Settore
Territoriale  di  riferimento  l’avvenuto  rilascio  delle
autorizzazioni/dichiarazioni previste per la realizzazione
degli  interventi  ed  i  dati  relativi  alle  stesse  e
conseguentemente gli ulteriori termini procedimentali;

- con  la  determinazione  580  del  17/01/2023  del  Settore
Competitività  delle  Imprese  e  Sviluppo  dell’Innovazione
della Direzione Agricoltura, Caccia e Pesca è stato disposto
un ulteriore differimento dei termini procedimentali di cui
al  bando  unico  regionale  approvato  con  la  deliberazione
222/2022;

Richiamate:

- la determinazione del Settore Agricoltura Caccia e Pesca
Ambiti  Parma  e  Piacenza  4173  del  28/02/2023,  avente  ad
oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Tipo di
Operazione  4.1.01  "Investimenti  in  aziende  agricole  in
approccio individuale e di sistema" – Bando Unico Regionale
anno 2022, approvato dalla G.R. con atto 222 del 21/02/2022.
Istruttoria  di  ammissibilità:  Approvazione  degli  elenchi
delle  domande  ammissibili,  non  ammissibili  e  rinunciate,
ammissibili ma non finanziate della (prima istruttoria);

- la  determinazione  dirigenziale del  Settore  Competitività
delle Imprese e Sviluppo dell’Innovazione della Direzione
Agricoltura, Caccia e Pesca 5004 del 8 marzo 2023 recante:
“REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014/2020 – Misura 4 – tipo
operazione  4.1.01  -  Bando  unico  regionale  anno  2022  –
Delibere  Giunta  Regionale  n.  222/2022,  n.  308/2022  e  n.
979/2022 - Approvazione graduatorie settoriali”;

Preso atto della deliberazione di Giunta Regionale 425 del
20 marzo 2023 recante: “PSR 2014/2020 - tipo operazione 4.1.01
"Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di
sistema" - Bando unico regionale per l'anno 2022 di cui alla
deliberazione  222/2022  -  Disposizioni  in  ordine  al
completamento  della  fase  istruttoria  nonché  al  finanziamento
delle domande ammissibili

Preso atto inoltre:

- della determinazione del Settore Agricoltura Caccia e Pesca,
ambito Parma e Piacenza - sede di Parma 18669 del 06/09/2023
di  approvazione  elenchi  delle  domande  ammissibili,  non
ammissibili e rinunciate (seconda istruttoria) con la quale
è stato approvato l'esito finale delle domande sottoposte ad
istruttoria con attribuzione del relativo punteggio;

pagina 3 di 8



- della  determinazione  19858  del  22/09/2023  del  Settore
Competitività  delle  Imprese  e  Sviluppo  dell’Innovazione
della Direzione Agricoltura, Caccia e Pesca con la quale
sono  state  approvate  le  graduatorie  uniche  settoriali
regionali, sulla base del punteggio di merito complessivo
determinato  dai  Settori  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca
regionali  competenti  per  territorio,  della  seconda
istruttoria;

Premesso che entro i termini stabiliti è pervenuta, fra le
altre, al Settore Agricoltura, Caccia e Pesca Ambiti di Parma e
Piacenza, sede di Parma la  domanda ID AGREA 5513188, a valere
sul Tipo di Operazione 4.1.01, Settore Lattiero Caseario;

Richiamatala  determinazione  21096  dell’  11/10/2023  di
concessione  contributo  alla  ditta  ARALDI  PIETRO  E  LUIGI
SOCIETA’ AGRICOLA PARTITA IVA 00230890345, titolare di domanda
ID AGREA 5513188/2023 per un importo di progetto ammissibile
pari ad € 108.733,95 è stato riconosciuto un contributo massimo
concedibile  di  €  38.056,95,  CUP  E92H22002770007;  tale  onere
grava  sulle  risorse  attivate  nell’ambito  del  PSR  2014-2020
Misura 4.1.01, Focus area 2A, Bando anno 2022 approvato con
Delibera di Giunta Regionale 222/2022;

Dato atto che in data 19/02/2024, con documentazione Prot.
AGOPR/2024/0002145,  la  ditta  ARALDI  PIETRO  E  LUIGI  SOCIETA’
AGRICOLA  PARTITA  IVA  00230890345,  titolare  di  domanda  ID
5513188 5513747 ha presentato richiesta di variante tecnica al
progetto;

Considerato che la variante presentata dalla ditta ARALDI
PIETRO  E  LUIGI  SOCIETA’  AGRICOLA  PARTITA  IVA  00230890345,
riguarda l’investimento previsto per l’impianto di ventilazione
e  raffrescamento,  con  la  variante  viene  installato
esclusivamente  l’impianto  di  ventilazione  con  conseguente
diminuzione della spesa; 

Richiamato  il  paragrafo  17.6  “Varianti”  dell’avviso
pubblico regionale approvato con Delibera di Giunta Regionale
n. 222/2022 in cui è precisato che è ammessa una richiesta di
variante da parte del beneficiario;

Considerato che:

- la suddetta variante è stata istruita e valutata, come da
verbale  di  esito  finale  del  19/02/2024  e  che  è  stata
verificata  la  permanenza  delle  condizioni  che  avevano
portato alla concessione del sostegno;

- in esito al procedimento istruttorio sopra richiamato e in
riferimento  al  progetto  già  approvato  con  determinazione
21096 dell’11/10/2023 si evince quanto segue:

pagina 4 di 8



 la spesa prevista per la realizzazione degli investimenti
di cui all’allegato 1 risulta rideterminata per l’importo
di  euro  80.000,00,  consegue  un  contributo  pari  ad  euro
28.000,00; 

Precisato  che  tutta  la  documentazione  a  supporto  del
presente provvedimento è trattenuta agli atti presso il Settore
Agricoltura Caccia e Pesca – Ambiti Parma e Piacenza - sede di
Parma della Regione Emilia-Romagna, che ha curato l'istruttoria;

Richiamate,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la Legge Regionale 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna";

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- 468  del  10  aprile  2017,  recante  "Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

- 325  del  7  marzo  2022,  recante  "Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale";

- 426  del  21  marzo  2022,  recante  "Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

- 2317 del 22/12/2023, recante "Disciplina organica in ma-
teria di organizzazione dell’Ente e gestione del perso-
nale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della  citata
deliberazione n. 468/2017;

Viste  le  determinazioni  del  Direttore  Generale
Agricoltura, caccia e pesca:

- 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto "Riassetto organizzativo
della  Direzione  generale  Agricoltura,  caccia  e  pesca,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
posizione organizzativa, in attuazione della deliberazione
di Giunta regionale n. 325/2022";

pagina 5 di 8



- 25338 del 27/12/2022 con la quale, è stata conferita la
responsabilità  dirigenziale  presso  l’Area  finanziamenti  e
procedimenti comunitari Parma e Piacenza dal 01/01/2023 al
31/03/2025;

- 13814 del 18 luglio 2022, e n. 20257 del 24/10/2022 inerenti
al  conferimento  di  incarichi  di  posizione  organizzativa
nell’ambito della Direzione Generale Agricoltura, Caccia e
Pesca;

Vista,  altresì,  la  propria  determinazione  2046  del
02/02/2023,  recante  “Individuazione  dei  Responsabili  di
procedimento nell'ambito dell'Area Finanziamenti e procedimenti
comunitari  Parma  e  Piacenza  della  Direzione  Generale
Agricoltura, caccia e pesca, ai sensi degli artt. 5 e ss. della
Legge n. 241/1990 e degli artt. 11 e ss. della L.R. n. 32/1993.
Aggiornamento determinazione n. 102 del 09/01/2023102;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  "Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29 gennaio
2024, recante” Piano Integrato delle attività e dell’orga-
nizzazione 2024-2026. Approvazione; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servizio
Affari  Legislativi  e  Aiuti  di  Stato  avente  ad  oggetto
"Direttiva  di  Indirizzi  Interpretativi  degli  Obblighi  di
Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento:

- contiene dati personali comuni la cui diffusione è prevista
dall’art. 14 del Regolamento Regionale 2/2007; 

- sarà oggetto di pubblicazione, ai sensi dell’art.7 bis del
D.lgs. n. 33/2013 e come previsto nel sopra richiamato Piano
Integrato delle attività e dell’organizzazione 2024-2026;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 6 di 8



Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1) di approvare ed autorizzare la variante di progetto di cui
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto, presentata dalla ditta la ditta ARALDI PIETRO E LUIGI
SOCIETA’ AGRICOLA PARTITA IVA 00230890345, a fronte della
realizzazione del progetto inerente alla domanda ID AGREA
5513188, CUP E92H22002770007, a valere sul tipo di Operazio-
ne 4.1.01 “Investimenti per la riduzione di gas serra e am-
moniaca” Focus AREA P5D – Bando Unico Regionale 2021;

2) di precisare che, rispetto al progetto approvato con deter-
minazione di concessione 21096 del 11/10/2023, la spesa pre-
vista  per  la  realizzazione  degli  investimenti  di  cui
all’allegato 1 risulta rideterminata per l’importo di euro
80.000,00, con un contributo pari ad euro 28.000,00; 

3) di notificare il presente atto al richiedente ARALDI PIETRO
E LUIGI SOCIETA’ AGRICOLA, trasmettendone copia con PEC;

4) di  provvedere  a  pubblicare  il  presente  atto  ai  sensi
dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e disporne la ul-
teriore pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del
medesimo Decreto e per quanto previsto dalla disciplina ci-
tata in premessa.

Giovanni Bonoretti 

pagina 7 di 8



CUAA: 00230890345 P.IVA: Settore LATTIERO CAS.

DOMANDA N. 5513188 DATA 19/02/2024 PROT. N.

 €          1.155.546,35 

NO

ADESIONE OP NO

Settore
Spesa richiesta         

€

Spesa ammessa          

€
% contr.

Importo contributo           

€

LATTIERO CAS. 80.000,00 80.000,00 35% 28.000,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

0 0,00 0,00 35% 0,00

TOTALE 80.000,00 80.000,00 28.000,00

Punteggio richiesto

16.1) 5

16.2) 16

21,00

00230890345

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 - 2020

REG. (UE) 1305/2013

Bando Regionale 2022
Tipo di operazione 4.1.01  - " Investimenti in aziende agricole in approccio individuale"

Verbale di Variante  del 19/02/2024

BENEFICIARIO: ARALDI PIETRO E LUIGI SOCIETA' AGRICOLA

AGOPR/2024/21445

STANDARD OUTPUT DICHIARATO S.O. ACCERTATO  €                 1.358.000,00 

ZONA SVANTAGGIATA DURATA PI 12 mesi

PUNTEGGIO COMPLESSIVO

Criteri di priorità riferiti al beneficiario

OP APPARTENENTE

Piano investimenti

IMPIANTO DI VENTILAZIONE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Note:

0,00

0,00

Spese generali:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Punteggio assegnato

5

16

21,00

0,00

Criteri di priorità riferibili al PI

TOTALE

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8


